第七师市场监督管理局
关于不合格食品核查处置情况的通告
兵团市场监督管理局食品监督抽检产品信息公示，涉及我师市1家经营单位。现将不合格食品核查处置情况通告如下：

一、胡杨河优粮果蔬铺（个体工商户）

（一）抽检基本情况。

2025年6月21日，招商新疆质量检测技术研究院有限公司抽检人员对胡杨河优粮果蔬铺（个体工商户）所经营的山药进行抽样，并于2025年7月16日出具《食品安全监督抽检检验报告》（No：2025X-J-SP09945），检验结论显示：咪鲜胺和咪鲜胺锰盐项目不符合GB 2763-2021《食品安全国家标准 食品中农药最大残留限量》要求，检验结论为不合格。

（二）对经营单位违法违规行为依法处罚情况。

第七师市场监督管理局执法人员于2025年7月18日向胡杨河优粮果蔬铺（个体工商户）直接送达了《食品安全抽样检验结果通知书》（2025X-J-SP09945）附《食品安全监督抽检检验报告》，告知可申请复检的权利，该经营单位现场签收。至2025年7月30日，该经营单位未提出复检申请，我局依法视为其认可检验结论。
经过调查：胡杨河优粮果蔬铺（个体工商户）于2025年3月10日以5元/公斤的价格从克拉玛依区陈丽蔬菜批发店购进山药33公斤，其中3.3公斤以9元/公斤的价格被抽检人员采样购买，1.3公斤以11元的价格出售给顾客（该经营单位无法提供销售记录，已无法追溯），剩余28.4公斤在自己食用和损坏丢弃中被消耗完毕。在履行进货查验方面，该经营单位提供了供货商的《营业执照》、联系地址和电话、进货票据以及微信界面向供货商下单订购（显示日期：2025年3月10日）的截图一张。

胡杨河优粮果蔬铺（个体工商户）经营农药残留含量超过食品安全标准限量的食品的行为，违反了《中华人民共和国食品安全法》第三十四条第二项的规定，依据《中华人民共和国食品安全法》第一百二十四条第一款第一项的规定，应当予以处罚。

鉴于该经营单位系初次违法，采购时履行了进货查验义务，能说明进货来源，未造成食源性疾病，所采购的山药农药残留含量超过食品安全标准限量非主观故意且并非其造成的，参照《市场监管总局关于印发市场监管行政违法行为首违不罚、轻微免罚清单（一）的通知》（国市监稽发〔2025〕10号）市场监管行政违法行为首违不罚清单（一）序号4中所规定的免罚条件：“1.初次违法；2.非主观故意、食品不符合食品安全标准不是其造成的；3.能如实说明进货来源；4.未发生食品安全事故或未发生食源性疾病；5.立即自行改正或责令改正期间已改正。”，该经营单位符合不予行政处罚的适用情形。

综上，胡杨河优粮果蔬铺（个体工商户）经营农药残留含量超过食品安全标准限量的食品的行为，违反了《中华人民共和国食品安全法》第三十四条“禁止生产经营下列食品、食品添加剂、食品相关产品：（二）致病性微生物，农药残留、兽药残留、生物毒素、重金属等污染物质以及其他危害人体健康的物质含量超过食品安全标准限量的食品、食品添加剂、食品相关产品；”的规定。依据《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条第一款“违法行为轻微并及时改正，没有造成危害后果的，不予行政处罚。初次违法且危害后果轻微并及时改正的，可以不予行政处罚。”和第三款“对当事人的违法行为依法不予行政处罚的，行政机关应当对当事人进行教育。”的规定，本局决定依法对当事人进行教育，优先采购附具承诺达标合格证或者其他产品质量合格凭证的食用农产品，不给予行政处罚。

二、广大消费者如发现食品安全违法行为，可拨打市场监管部门12315热线电话投诉举报。